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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR ME FERMERET PER DRAFT
BUXHETIN PER VITIN 2026 DHE PARASHIKIMET PER VITET 2027-2028

Procesverbali nga Dégjimi i gjashté Buxhetor né lidhje me Draft Buxhetin e Komunés sé Hanit
t& Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi pér vitet 2027-2028, t& mbajtur me datén 13.08.2025,
duke filluar nga ora 10:00 né né& Sallén e Takimeve, e cila gjendet né katin e paré t& objektit té
Komunés s¢ Hanit t€ Elezit, ku morén pjesé gjithsej 31 persona, prej tyre 4 gra dhe 27 burra. Nga
ekzekutivi, t€ pranishém ishin Nénkryetari i Komunés sé Hanit t& Elezit, z.Sevdi Dernjani,
Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, znj.Lindita Ballazhi, si dhe nga Zyra e Kryetarit dhe disa
nga drejtorét/et e drejtorive.

Takimin e kryesoi Nénkryetari i Komunés z.Sevdi Dernjani, i cili iu uroi miréseardhje té
pranishméve, t€ cilét kishin gjetur kohé pér t& ardhur né dégjimin buxhetor pér prezentimin e
draft buxhetit t¢ Komunés Hanit t& Elezit pér vitin 2026, si dhe parashikimi pér vitet 2027-2028,
ku pér rend t€ punés, kishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028
2. Diskutimi

Sevdi Dernjani thekson: Keni parasysh se qéllimi kryesor i kétij takimi &shté t’i dégjojmé
kérkesat apo rekomandimet tuaja t€ cilat i keni lidhur me projektet apo edhe subvencionet qé
jané t€ parapara pér vitin 2026. Buxheti total pér vitin 2026 &sht& 4.2 milion €, duke pérfshiré té
giitha shpenzimet, investimet apo mallérat dhe shérbimet. Prej shumés totale, buxheti &shté i
ndaré n& grandin e pérgjithshém me shumé né pérgindje 44% , grandi specifik i arsimit pérshin
34%, grandi specifik i shéndetésisé pérfshin 14% , si dhe t& hyrat vetanake pérfshijné 8%.
Nd1%rkaq, konkretisht te Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural jané planifikuar
rreth 30 mijé € pér subvencione. Pa e zgjatur mé shumé, do t’ia kaloj fjalén drejtoreshén pér
prezantim mé t€ hollésishém.

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028

(Drejtoresha Lindita Ballazhi pérshéndet dhe falénderon t& pranishmit pér pjesémarrje né dégjim
buxhetor nga radhét e fermeréve.)



Lindita Ballazhi thekson: Jemi né fazén e planifikimit final buxhetor, pasiqé faza fillestare ka
gené gjaté muajit gershor, ku ne i kemi marré t& gjitha propozimet nga ¢do qytetar qé ka marré
pjesé népér ato dégjime fillestare buxhetore. Buxheti né disponim pér vitin 2026 &shté 4,234,682
€, normalisht duke e pasur parasysh kété buxhet fillimisht jané planifikuar kategoria buxhetore
Paga dhe méditje e cila pérfshin mbi 60% t& buxhetit total, mé pas pjesa e mbetur &shté
planifikuar pé kategorité e tjera buxehtore, ku prej tyre e dedikuar pér investime kapitale &shté
shuma 891,140 €, pra kété shumé ne mund ta shpenzojmé pér projekte t& ndryshme kapitale, ku
para vetes keni fletushkat e pérgatitura nga Instituti GAP, t€ cilén jané té listuara projektet
kapitale, ku ka projekte qé& barten vit pas viti, por edhe projekte tjera té propozuara nga qytetarét.
Ajo ¢faré ia vlen t& theksohet &shté se pér vitin 2026 &shté njé rritje e subvencioneve, ku pér vitin
2026 pritet t& jené 185 mijé euro subvencione, apo rreth 42 mijé euro mé shumé se viti aktual,
dhe normalisht kjo shumé mund t& rritet edhe mé shumé si kategori buxhetore. Pér detaje mbi
buxhetin e planifikuar qé ndérlidhen me Drejtoriné e Bujqésisé, besoj se drejtori pérkatés do té
mund t€ iu japé mé& shumé detaje. Nése keni ndonjé propozim, ne jemi té hapur pér t’i dégjuar
dhe mé pas kéto do t& dérgohen pér diskutim dhe shqyrtim me grupin punues pér hartimin e draft
buxhetit.

2. Diskutimi

Sevdi Dernjani: Pas prezantimit nga drejtoresha, uné e hap diskutimin pér t& pranishmit. Nése
keni ndonjé sugjerim, rekomandim, kérkesé pér buxhetin e vitit 2026.

Abduraman Bushi (drejtor i DBPZHR): Sot Ju kemi thirr né takim lidhur me buxhetin
komunal, dhe jo vetém pér vitin e ardhshém, por edhe qé€ t& iu prezantoj me planin afatgjaté pér 4
vitet e ardhshme, ku sot do t& mund t& jepni propozimet tuaja dhe kérkesat tuaja dhe né bazé t&
tyre edhe do t& behen planifikimet. Uné si drejtor pér vitin e ardhshém kam paraparé 30 mije
euro, ndérsa kété drejtori kur e kam marrg, e kam gjetur me buxhet t& planifikuar vetém 11,500 €
né subvencione, ndérsa disponimi i kryetarit dhe i imi ka gen€ g€ buxheti té rritet né bazé té
kérkesave t& shumta dhe t& nevojshme tuajat, he tani jemi rreth 20 mijé € mé shumé se sa vitin e
paré kur kam marré né menaxhim drejtoring. Nése uné do té vazhdoj t& jem drejtor i DBPZHR-
s€, synimi im g€ q& pas katér viteve t& mos shoh mé asnjé fermeré duke punuar fizikisht. Ia kemi
filluar edhe vitin e kalum, edhe siviet i kemi rreth 30 mijé euro duke pérkrahur fermerét me
pajisje bujqésore t¢ mdhaja, gjithashtu edhe me multikultivaor me freza né abshké&punim me
LAB-in. Pra diku 50 mijé euro jemi duke i ndaré vetém sivjet pér pajisje bujqésore pér fermerét.
Ndérsa sot, ju lutem qé t& shprehni ¢do mendim, ¢do propozim apo ¢do kérkesé tuajén qé ta kemi
si orientim né planifikimet tona buxhetore.

Kushtrim Loki: Uné pérfagésoj pjesén e bletarisé. Po e shoh g€ buxheti pér DBPZHR u rrit né
krahasim me vitin e kalum, ku ka qené 19 mijé euro, ndérsa tash &shté 30 mijé €, kjo &shté gjé e
mir€, por jo e mjaftueshme. Drejtori e pérmeni q€ &shté duke u investu gjithé e mé shumé
mundésin€ e zhvillimit t& teknologjisé dhe pérdorimin e saj né bujqési dhe digastere tjera. Por
shpresoj se duke pasur rishikime t& buxhetit me tentu me e rrit buxhetin, népérmjet grandeve dhe
subvencioneve, si prej organizatave té huaja por edhe ato geveritare. Pérveg bujqésisé, n& Han té
Elezit ka edhe kultura tjera apo sektoré tjeré q€ munden me u pérkrah edhe ma shumé , si
blegtoria, bletaria, pylltaring, etj, dhe q€ mendoj se jané goxha t& kultivume.



Sevdi Dernjani: Eshté e kuptueshme se pér sektorin ¢ DBPZHR edhe kjo rritje e buxhetit nuk
mund t€ jeté e mjaftueshme sepse kérkesat dhe mbulueshméria e t& gjitha nevojave é&shté e
madhe, megjithaté s& paku vit pas viti tentohet rritje e tij, vitin e kalum 19 mijé €, e sivjet 11
mij&€ mé& shumé. Gjithsesi, bashk& me drejtorin ne kemi shku edhe né nivel gendror por edhe prej
organizatave t€ ndryshme, si TIC apo Qatar Charity, apo Islamic Relief, ku kemi parashtru
kérkesa dhe projekte konkrete, por & diku kemi arrité me pas mbéshtetje, e diku jo.

Muhamed Suma: JAm nga fshati DImcé, fermer i sektorit t& bletarisé. Eshté me u pérgezu
komuna q¢ ka fillu me e kuptu réndésiné e sektorit q¢€ mbulojné fermerét, dhe kjo shihet edhe te
planifikimet ku vitete e fundit shihet se pér ¢do vit ka pas ngritje t& buxhetit t& planifikuar pér
kété drejtim. Uné kam marré pjesé edhe né dégjime t&€ ma hershme e né vecanti né ato t&
dedikuara pér fermerét dhe né bazé t& késaj uné kam dy pyetje dhe tre propozime:

I Sa prej propozimeve qé fermerét i kané dhéné né debatet e kaluara Jjané futur né listén e
buxhetit final dhe jané realizuar ato si kérkesa g€ dalin nga fermerét?

2. N& shumén e ndaré prej 30 mij& euro pér vitin e ardhsém, né ¢ka jeni bazu né ndarjen e
fiks késaj shume?

3. Propozoj qé fermerét e bletarisé me u mbéshteté ashtu si¢ jané mbéshteté deri tash, me
pajisje apo me trajnime e ligjérata t& ndryshme.

4. Propozoj qé me u hap rrugét e thella rurale, né fshatra ma larg, shembull éshté Kreveniku,
Dremjaku, Dimca ku relievi ndryshon, dhe né shumé vende q€ duhen me u léviz bletét,
dhe né kété kohé t& nxeht, bjeshka ku i mbajmé bletét nuk &shté si ma herét, tashduhet
patjetér me i 1&viz dhe duhen hap rrugét ma t’thella pér me i dérgu aty ku duam.

5. Propozoj q& duke u bazu qg ka fillu nga niveli qendror subvencionimi me disa lloje t&
biméve apo luleve, dhe nése béhet kjo edhe nga niveli lokal do t& ishte miré sepse fermeri
duhet me i mbjellé pér bletét e veta dhe pse mos me mbjellé digka né tokat q& i kemi,
pérveg kulturave bujqésore me gru e misér, uné kam mbjellé diku rreth 1.5 hektaré por
pse mos me mbjellé edhe ma shumé né tokt q& posedojmé.

Sevdi Dernjani: Lidhur me propozimet apo me ato qé€ i listove, shembull lidhur me rrugét né
fshatra, e kemi rastin konkret pér rrugén Gorancé — Krivenik, gé lidh dy fshatrat, e q& &shte
inevstim i madh prej 1.1 milin euro. Shtrimi i késaj rruge ka me mundésu q& shumé toka andej
me u punu dhe u zhvillu kulturat bujqésore, jané pak procedurat q¢ mudn t& zgajsin deri né
finalizim t& rrugés, mirépo rezultati do té Jet€ i kénaqshém edhe me ndikimin e saj tek zhvillimi
bujqésor. Gjithashtu &shté edhe rruga qé &shté shtru prej Kroit t& fshatit Paldenicé deri te
Ramukté, ku mundéson zhvillimin e tokave né até pjesé. Ndérsa pér vitin e ardhshém, &shté
haprturojekti i rrugés prej Vértomicés deri te pishat nalt né Negavec.

Abduraman Bushi: Ashtu qysh e thash edhe ma herét, synim i jem &shté qé fermerét du me i
pajis t€ gjithé me pajisje bujgésore. Kéto 30 mijé euro t& gjitha do t& jené pér pajisje bujqésore,
dhe nése dlain pér t& gjithé fermerét, do t& vazhdoj edhe vitin tjetér planifikim i buxhetit vetém
pér pajisje bujqésore. Kjo shumé éshté pak a shumé ajo q¢€ kam mendu gé &shté e mjaftueshme si
rritje, edhe pse kjo s’do t& thoté qé& jané vetém kaq, sepse do t& keté pérkrahje nga zyra e
kryetarit, nga donacione, bashképunime etj. Pra, uné synoj qé investimet t& jené vetém pér pajisje
bujqésore, mirépi nése ju keni mendim ndryshe, ne edhe i ndryshojmé synimet.



Lindita Ballazhi: Lidhur me pyetjen se sa prej propozimeve tuaja kané hyré né buxhet, ku ju
njoftoj se t& gjitha kérkesat apo propozimet né dégjimet e para né qershor, ne i kemi shénuar né
njé raport, ku shénohet emri dhe mbiemri i propozuesit , si dhe statusi i kérkesés s& tij, pra ¢do
kérkuese ne i ekmi kthyer njé pérgjigjje ka hyré apo nuk kan hyré né buxhet dhe arsyen pér
pérgjigjjen, sepse ka disa kérkesa q& nuk varet nga vullneti apo buxheti i komunés, por sepse nuk
jan€ né€ kompetencé t& komunés. Nuk di pér momentin se a ka pas propozime nga fermerét né
dégjimet e pra, por mund t& them se shumica e propozimeve Jan€ futur né buxhet dhe jané té
realizueshme.

Muhamed Suma: Sa i pérket projekteve, ka qené njé kérkesé prej bletaréve qé me u pajis me tel
elektrik, dhe ajo kérkesé &shté realizuar, gjé pér té cilén ju falénderojmé qé &shté marré parasysh
si kérkesé. Ndérsa te hapja e rrugéve rurale, shumé miré &shté bo rruga te Ramukté, gjithashtu
edhe pér rrugén Gorancé — Krevenik qé ka me ndihmu shumé. Por uné e kam pér ato vende mé té
thella, shembull &shté njé rrugé prej Dremjak — Llokme, ku s’&shté patjetér me u shtru me asfalt
apo kubéza, mjafton me u hap si trase sa me kalu mjetet tona, dhe e dyta prej Krevenikut te
Mullinjté, &shté njé rrugé rreth 1km.

Hajrulla Kalisi: Jam fermer i perimkulturés, pérfaqésoj serrat e mdhaja té larta, dhe deshta me
dit se pér ¢cka na keni anashkalu neve pér subvencionim pér serra?

Abduraman Bushi: Arsyeja gé ne i kemi “anashkalu” perimkulturén &shté se njé pjesé e juaja
pérfiton shumé, e njé pjesé pérfiton pak. Ne kur i qesim njoftimet, nuk mundemi dikujt me ia
dhang subvencione shembull 10 mijé € e dikujt 2 mijé euro, e mandej me u kriju pérgamje , dhe
pér momentin kemi vendos qé kéto kultura pér subvencionim me i ndalé dhe me u fokusu te
subvencionet q¢ jan€ mé t& barabarta pér kultura tjera bujqésore. Por kjo s’do t& thoté se do t&
vazhdojé késhtu, me rritjen e buxhetit tek DBPZHR do t& keté hapésiré pér subvencionim té
sektoréve té ndryshém.

Hajrulla Kalisi: Menoj qé s’ka réndési se sa &shté pérfitimi e me lidh me subvencionimin. Ké&té
vit pérkrahja pér bletarét e ka arrit kulmin. Jo q& ne kemi mbeté pér 500 €, por pse me u nda
fermeri i serrave. Ne vitin e kalum kemi aps shumé nveojé pér pérkrahje, sepse dora e shtetit
neve nuk na pérkrah, dmth niveli gendror nuk na subvencionon sepse duhen kritere t& rénda pér
me gen€ pérfitues nga niveli gendror, gjithcka me forcat tona i bojmé. Dhe prej komunés qe dy
vjet nuk jemi subvencionu.

Abduraman Bushi: Si sqarim, nuk éshté q& kemi pérkrahé vetém bletariné. Ju kujtoj se vitin e
kalum e kemi pérkrahé lavértaring. Ndérsa sivjet, kemi pérkrah& pemtariné me 3500 fidane, do ta
pérkrahim blegtoriné me rotokosa. Krejt sektorét jemi tu i perfshi n¢ pérkrahje. Edhe pér serrat, e
kemi tash projektin me motokultivator, ku pérfitojné edhe fermerét e serrave, sepse si¢ e thashe
dhe ma herét, du me i pajisé¢ fermerét ¢ mos me punu mo puné fizike, por gjithgka me pajisje
moderne.



Zuli Kalisi: Po bohen gati 8 vjeté s’kam amrré asnjé ndihmé e asnjé subvencion, shembull kané
pérfitu 5 rrobaqepési, krejt kané marré, uné s’kam marré. Nj€ ankesé vetém tek pjesa e ndrigimit
kah pjesa ku jetoj kah kufini.

Kushtrim Loki: Si¢ e dini, ne vitin e kalum jemi godit prej breshérit, dhe ka shkatérru gjithgka,
dhe nuk po shoh q& &shté planifiku digka pér raste t& jashtzakonshme apo emergjente, dhe pér
démet nga breshéri, as nga komuna e as nga qeveria nuk kemi kompenzu digka.

Sevdi Dernjani: Ne pér ¢éshtjen e emergjencave e kemi té ndaré njé shumé prej 15 mijé euro,
mirépo lidhur me démet e breshérit, &shté themelu njé komision nga Komuna qé i ka evidentu
démet, dhe t€ njéjtat jané dérguar né Agjencionin e Menaxhimit t& Emergjencave dhe tani mbetet
tek ata pé€r me i procesu evidentimet né Qeveri dhe ata mandej me i kompenzu démet.

Lindita Ballazhi: Si¢ e ceku edhe nénkryetari, ne e kemi t&¢ dnaré nj€ shumé pér emergjenca,
&shté pér sektor tjetér, por qé pér fatkeqésité natyrore ne nuk kemi kompetenca pér t& planifikuar
buxhet, dhe menaxhohen vetém nga niveli gendror, ku edhe tek démet e breshérit jané dérgu
l€ndét né institucionet pérkatése, dhe prej tyre akoma s’ka digka kompenzim.

Sevdi Dernjani: Shumé e kuptueshme si géshtje, kjo &shté edhe qéllimi i dégjimeve, qé me u
paragit kérkesat por edhe pakénagésité né ményré q& me u pérfshi kérkesat tuaja né buxhetim,
dhe pémes késaj ne si institucion mos me i pérsérit gabimet g€ po supozohen gé kané ndodh
gjat¢ keétij viti. Dhe DBPZHR duhet pasur parasysh qé gjaté vitit 2026 me u pérfshi né
subvencionim edhe fermerét e serrave apo kulturave tjera.

Fesja Thagi: Jam nga fshati Krevenik dhe mirrem me bletari. Kérkesa ime éshté me u dérgu
shtyllat e rrymés deri tek tokat q& ne i punojmé ose kemi bletét. Poashtu te ajo rrugé qé osht tu u
asfaltu, besoj se u dashté me u fillu prej anej kah punohet toka e jo mbrapsht te pjesa kah ka fillu
aty shfrytézohet pér shétitje, u dashté me pas parasysh me ushtru fillimisht kah ne qé 1 punojmé
tokat, kh ne qé shfrytézohet ma shumé.

Sevdi Dernjani: Besoj se kjo pjesa e rrugés se kah u dashté e fillu mas pari, si me pas fillu
rrugén kah Kreveniku, si nga Goranca, prapé se prapé do té kishte pakénaqési. Kur e kemi dérgu
projektin n€ Ministri, i cili ka vleré rreth 1.1 milion euro, dhe e kemi pérfitu si bashkéfinancim,
plani ka qené qé krejt rruga me fillu me u shtru njétrajtésisht, mirépo ky projekt éshté me faza, e
mira éshté q& ky projekt ka hy né listé t& realizimit, tash pér fazén tjetér éshté shpallé fituesi i
tenderit dhe ka mbeté& nénshkrimi i kontratés dhe ndoshta deri né& fund vit ose disa muaj me prit
q¢€ me u realizu. Besoj se kur &shté prit 25 viet me u realizu, tash ka mbeté me pas durim pak
koh¢ diku 6 muaj apo nji vit dhe me u realizu. Ndérsa sa i pérket shtyllave, kam pas takim me
drejtorin gjeneral t&¢ KEDS-it dhe nj& puné gé ka fillu né fshatin Krevenik pér vendosjen e
shtyllave, ajo puné ka me pérfundu get javé. Ka pas disa defekte t& vogla pér disa shtylla q& me u
zhvendosé, por pika e paré &shté qé shtyllat e betonit vegse jan€ vendosé né fshatin Krevenik.
Dhe kérkesa tjetér q¢ me u vendosé shtylla deri te vendi konkret, ne mudnemi me e marré si



sugjerim, dhe né bashkéinvestim me KEDS-in, mundemi me intervenu, por nuk éshté e drejta e
komunés ekskluzive q& me vendosé shtylla.

Servet Suma: Uné po shoh tek kategoria e investimeve kapitale shumé projekte qé pérfshijné
rregullimin e trotuaree apo kanalizimeve né Han t& Elezit. Si ide apo projekt e kisha pas qé pse
ne si Han i Elezit mos me pas njé piké grumbullimi t& ujit me ramje té liré me i vadit parget e
Hanit t€ Elezit. Gjithashtu Sharrcemi ka njé sasi té konsiderueshme t& ujit q€ nuk e shfrytézon, te
mergeli atje, dhe mundet njé kérkesé Sharrcemit me e bo njé€ projekt konkret q& qajo sasi e ujit
me u shfryt€zu n& ményré efektive. Ktu hyn edhe q& me pas njé sistem me e marré ujin edhe prej
Lepencit vetém pér ujitje, shembul, parget, oborret e shkollave, drunjté e mbjellur deri te kufini,
etj. Ndérsa tek ¢é&shtja me pajisje bujgésore, uné kam nj& propozim q€ me investim publiko
privat, me e ble njé kombaj pér korrjen e grunajave, ku tek disa fermeré shumé me vonesé &shté
korré gruri dhe me njé kombaj t& ri me pas korrje shirje efikase.

Demir Thagi: Jam nga fshati Krevenik dhe pér Krevenik kisha pas nj€ kérkesé, ku dy rrugia té
vogla kan& mbeté pa u shtru me kubéza, ku mbi 10 heré kam bo kété kérkesé edhe n€ mandatet e
kaluara, por deri sot nuk jang rregullu. Njéra rrugé &shté te pérfundimi tek rr.Baki Krasniqi q&
shkon te shtalla e Refik Qajanit, dhe tjetra rrugé &shté para shtépisé time, ku disa edhe oborret i
kan€ t€ shtrume, e uné as né hymje t& rrugés nuk kam, ku gjaté dimrit dhe shiut kam probleme
me kalu edhe né shpi.

Sevdi Dernjani: Do t’i kemi parasysh edhe propozimet e Servetit dhe t& Demirit.

Murat Loku: N& Han t¢ Elezit kemi fermeré gé rrisin kreré lopésh, qé kané nashta 15-20 kreré
dhe kur mbledhet sasi e madhe e quméshtit, ku me e gu até sasi q€ mos me u prish. Si dhe te
caktimi i numrit t& bletéve pér pérfitim, a ka mundési me u zvogélu numri?

Abduraman Bushi: Caktimin e numrit t& bletéve pér me fitu t& drejtén e subevncionimit e bén
Ministria, dhe numri &sht& 30 copa € mbi. Ne si kérkesé né Ministri mundemi me e bo, por ky
€shté kriter i Ministrisé.

Sevdi Dernjani: Ne do t’i marrim té gjitha rekomandimet tuaja, do t’i shénojmé dhe do t’i
shqyrtojmé. A ka edhe dikush digka me shtu apo me plotésu? Nése nuk ka, e shpall t& mbyllur
dégjimin buxhetor.

Mbledhja pérfundoi né ora 10:20.

Procesmbajtésja
Liridona Ballazhi
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